em cumprimento ao disposto no art. 76-A da Lei nº 8.112/90 c/c os parâmetros regulamentares fixados
pelo Decreto nº 6.114/07, a remuneração se dará conforme os seguintes valores:

a) Valor de hora-aula de Orientador de Trabalho de Conclusão de Curso: R$ 157,68
(cento e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), em razão de titulo de
especialização devidamente comprovado  e cadastrado  no sistema de gestão
acadêmica da ANP (sistema Educa).
b) Valor de hora-aula de Avaliador de Trabalho de Conclusão de Curso: R$ 157,68
(cento e cinquenta e sete reais e sessenta e oito centavos), em razão de titulo de
especialização devidamente comprovado  e cadastrado  no sistema de gestão
acadêmica da ANP (sistema Educa).

 

8.3. Assim, a docente fará jus à percepção de Gratificação por Encargo de Curso ou Concurso
na seguinte proporção:

a) Até R$ 4.730,35 (quatro mil setecentos e trinta reais e trinta e cinco centavos)​​​​​,
devido a atuação em até 30 (trinta) h/a como Orientador de Trabalho de Conclusão
de Curso.
b) Até  R$ 1.576,78 (um mil quinhentos e setenta e seis reais e setenta e oito
centavos)​​​, devido a atuação em até 10 (dez) h/a como  Avaliador de Trabalho de

Conclusão de Curso.
 

8.4. Desta forma, devido a atuação em até 40 (quarenta) h/a, o docente fará jus a uma
remuneração bruta estimada em até R$ 6.307,13 (seis mil trezentos e sete reais e treze centavos)​​.

 

9. DA SELEÇÃO DE PROFESSORES

9.1. Conforme anexo XI do Manual do Professor da ANP, a seleção de professores é
responsabilidade da Direção da ANP, juntamente com a Direção-Geral da PF. A seleção de professores e a
organização das disciplinas são realizadas na ANP pela CESP e pela COEN.

[...]

Marcos de Jesus Morais, CPF 377.189.751-34 para atuar como orientador e
avaliador de trabalho de conclusão de curso, no III Curso de Especialização em Documentoscopia,
onde a Diretoria de Ensino da Academia Nacional de Polícia irá custear o valor de R$ 6.307,20 (seis
mil trezentos e sete reais e vinte centavos).

 
TARCÍSIO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR

Agente de Polícia Federal
Chefe da Coordenação de Administração e Logística

CLOG/DIREN-ANP/PF
 

Documento assinado eletronicamente por TARCISIO JOSE DA SILVA JUNIOR, Coordenador(a), em
03/03/2023, às 16:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.